

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện “Đề án Truyền thông về xây dựng xã hội học tập”**

Thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Truyền thông về xây dựng xã hội học tập” đến năm 2020, UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Truyền thông về xây dựng xã hội học tập như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

1.1. Triển khai thực hiện trong các cơ quan nhà nước, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, đặc biệt trong cộng đồng dân cư, dòng họ và gia đình về vai trò, mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng xã hội học tập và các hình thức học tập suốt đời. Từ đó, thúc đẩy phong trào xây dựng các mô hình “gia đình học tập”, “dòng họ học tập”, “cộng đồng học tập” và “đơn vị học tập”. Góp phần đổi mới tư duy về giáo dục theo tư tưởng “Học tập thường xuyên, học tập suốt đời”, để việc học tập luôn được đề cao trong mỗi gia đình, cộng đồng và xã hội. Nhằm phát huy truyền thống hiếu học, sáng tạo trong học tập, lao động, sản xuất của nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

1.2. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng xã hội học tập. Góp phần nâng cao trình độ dân trí cho đồng bào các dân tộc trong tỉnh nói chung, xóa mù chữ cho các đối tượng là phụ nữ, trẻ em gái, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số và những người sinh sống ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn nói riêng.

1.3. Tạo phong trào thi đua học tập, lao động sáng tạo ở khắp các địa phương, vùng miền trong tỉnh; xây dựng những điển hình tiên tiến, những thành tích nổi bật, các giải pháp kinh nghiệm trong công tác xây dựng xã hội học tập.

1.4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, các ngành, các cấp, trong lãnh đạo, chỉ đạo và tham gia tích cực, chủ động, sáng tạo vào nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập.

##### **2. Yêu cầu.**

2.1. Phát huy vai trò của các ngành, các cấp, cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Đề án, nhằm đa dạng hóa các hình thức, phương pháp triển khai, thực hiện.

2.2. Triển khai cho các đối tượng phù hợp, đúng mục tiêu, nội dung yêu cầu, bảo đảm tính khoa học, thực tiễn và đồng bộ, lồng ghép với các chương trình, đề án khác có liên quan. Sử dụng các phương thức truyền thông hiện có trên cơ sở phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước, các cơ quan thông tin đại chúng, hệ thống thông tin truyền thông cơ sở, đội ngũ tuyên truyền viên các cấp, đặc biệt khuyến khích sự chủ động tham gia của các doanh nghiệp vào việc tổ chức tuyên truyền để đảm bảo sử dụng nguồn lực của nhà nước tiết kiệm, hiệu quả.

2.3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, cộng đồng dân cư và gia đình có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để mọi người được học tập suốt đời; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm cụ thể và cơ chế phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về xây dựng xã hội học tập” đến năm 2020.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”; Quyết định 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” và Quyết định số 692/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020”. Những định hướng, quan điểm, giải pháp trong chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với các ngành, các cấp trong việc triển khai và thực hiện chủ trương xã hội hóa học tập, công tác xóa mù chữ.

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Hội nghị Ban chấp hành Trung ương VIII (Khóa XI) về “Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo”; Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị về “Tăng cường lãnh đạo của đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 15/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong các cơ quan doanh nghiệp”; Quyết định 696/QĐ-UBND ngày 26/02/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành “Quy định về trình tự, thủ tục tự rà soát, đăng ký, kiểm tra, xét công nhận và tổ chức công bố xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị vũ trang, doanh nghiệp đạt chuẩn xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”.

3. Bám sát quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Quyết định 89/QĐ-TTg, Quyết định 281/QĐ-TTg và Quyết định 692/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để thông tin, tuyên truyền, trong đó tập trung các nội dung chủ yếu sau:

- Thông tin, tuyên truyền về các mục tiêu xây dựng xã hội học tập và xóa mù chữ theo từng giai đoạn trên địa bàn toàn tỉnh để các cơ quan nhà nước, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cộng đồng dân cư và gia đình có trách nhiệm cung ứng các cơ hội học tập và tạo điều kiện thuận lợi để mọi người được học tập suốt đời, đồng thời huy động các lực lượng xã hội tham gia dạy xóa mù chữ theo phương châm người biết chữ dạy người chưa biết chữ.

- Thông tin tuyên truyền rộng rãi trong đồng bào các dân tộc miền núi, vùng đặc biệt khó khăn của tỉnh về các chính sách xây dựng xã hội học tập, xóa mù chữ cho đồng bào các dân tộc thiểu số và những người sinh sống ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn nhằm xây dựng và phát triển tinh thần học tập, thu hẹp khoảng cách chênh lệch về trình độ giữa miền núi và đồng bằng.

- Biểu dương những cá nhân, tập thể, nhất là trong đồng bào dân tộc ít người và các gia đình nghèo đã tích cực học tập, xóa mù chữ, nâng cao trình độ. Đồng thời, phê phán những cá nhân, tổ chức có những hành vi vi phạm pháp luật về giáo dục đào tạo, cản trở việc học tập của nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trong tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền việc triển khai thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Truyền thông về xây dựng xã hội học tập; Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng chính phủ về Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”; Quyết định 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” và Quyết định 692/QĐ-TTg ngày 04/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập, công tác xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông đưa các nội dung tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập qua mạng viễn thông và Internet.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong tỉnh cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ và kịp thời cho các cơ quan báo chí về tình hình, nội dung triển khai Kế hoạch xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là công tác xóa mù chữ trong hệ thống giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể trong từng giai đoạn. Biên tập, in ấn tài liệu, đa dạng hóa nội dung triển khai thực hiện Đề án phù hợp với từng đối tượng, lứa tuổi.

- Đưa nội dung về xây dựng xã hội học tập vào chương trình giảng dạy trong nhà trường và các hội nghị, hội thảo. Thực hiện việc tuyên dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác xây dựng xã hội học tập.

### **3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

Chủ trì tổ chức lồng ghép các nội dung truyền thông về xây dựng xã hội học tập trong quá trình xây dựng, triển khai Đề án “Hỗ trợ cho người lao động nông thôn, những người hết tuổi lao động, người nội trợ, người khuyết tật có điều kiện để học tập suốt đời”.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp tổ chức các nội dung tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trong quá trình triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa, trung tâm văn hóa - thể thao, câu lạc bộ” gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trọng tâm là xây dựng gia đình văn hóa, làng, bản, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

### **5. Sở tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện Đề án theo đúng các quy định hiện hành.

### **6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin tuyên truyền về việc thực hiện xã hội hóa học tập một cách thống nhất trong khối tư tưởng, Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc, hệ thống tuyên giáo các ngành, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Trong công tác định hướng tuyên truyền cần lồng ghép với các nội dung, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và từng địa phương để các ngành trong khối tư tưởng triển khai đạt hiệu quả cao.

- Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, tổ chức lồng ghép các nội dung truyền thông về xây dựng xã hội học tập trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa ở khu dân cư”; Triển khai Kế hoạch thực hiện “Đề án truyền thông về xây dựng xã hội học tập” trong các tổ chức thành viên.

- Liên đoàn lao động tỉnh chủ trì, tổ chức triển khai các nội dung truyền thông về xây dựng xã hội học tập trong quá trình triển khai Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời cho công nhân lao động trong các doanh nghiệp”.

- Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập cho đoàn viên, thanh thiếu niên thông qua các phong trào “Dạy tốt, học tốt”, “Học tập và rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp”; phong trào “sáng tạo trẻ”.

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh chủ trì, tổ chức triển khai các hoạt động về xây dựng xã hội học tập trong phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Hội Khuyến học tỉnh chủ trì, triển khai các hoạt động truyền thông về xây dựng xã hội học tập trong Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư”. Chủ trì các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập thông qua hệ thống khuyến học của tỉnh.

#### **7. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh**

- Thực hiện thông tin tuyên truyền về Đề án xây dựng xã hội học tập trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của ngành.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các hoạt động thực hiện chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền thực hiện Đề án với việc tuyên truyền xây dựng phong trào “đơn vị học tập”.

#### **8. Các cơ quan báo chí của tỉnh**

- Căn cứ vào những nội dung của “Đề án truyền thông về xây dựng xã hội học tập” và Kế hoạch của tỉnh, xây dựng kế hoạch tuyên truyền một cách cụ thể, theo đúng định hướng, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách có trọng tâm, trọng điểm. Đồng thời, căn cứ vào từng thời điểm, đối tượng để có nội dung tuyên truyền thích hợp, mang lại hiệu quả cao.

#### **9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- UBND các huyện chỉ đạo các ngành chức năng triển khai và thực hiện Đề án truyền thông về xây dựng xã hội học tập trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh. Chi

đạo đẩy mạnh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Đề án trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng dân cư.

- Đối với các huyện miền núi, đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai và thực hiện Đề án trên hệ thống truyền thanh, kết hợp truyền thông qua các buổi sinh hoạt văn hóa cộng đồng, hội thảo, hội diễn văn hóa, văn nghệ quần chúng, các lễ hội dân gian truyền thống, tổ chức hội nghị, tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân về các cơ chế, chính sách của tỉnh đối với công cuộc xóa mù chữ, xã hội hóa học tập.

Để công tác xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập được triển khai rộng rãi, đạt hiệu quả trên địa bàn tỉnh góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trong phạm vi, lĩnh vực ngành, đơn vị phụ trách.

Định kỳ 6 tháng, tổng kết năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;
- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp;
- Đảng ủy các cơ quan cấp tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Các cơ quan báo chí trong tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Phó CVP Phạm Đình Minh;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Đăng Quyền**